
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
N°139 del 19-11-2025 

 
 
OGGETTO: INTERREG Italia - Croatia, Progetto bePrepARed ITHR0200440, CUP 
C73J23000310007. Affidamento per la Progettazione e la Direzione dei Lavori per opere di 
consolidamento di una porzione della falesia del Parco San Bartolo in loc. La Montagnola. 
Determina a contrarre. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
 
 
VISTO che:  

− con Legge Regionale n.15/94 del è stato istituito il Parco Naturale Regionale del Monte San 

Bartolo; 

− l’Ente Parco San Bartolo nel 2024 ha aderito all’iniziativa progettuale – con Capofila 

Regione Emilia Romagna - intitolata “Preparing, Adapting, Reconstructing: actions to 

promote climate chenge adaptation and risk disaster resilience in Italian and Croatian 

sensitive ecosystems” (acronimo bePreARed ITHR0200440); 

− Il budget totale del progetto ITHR0200440, di cui l’Ente Parco San Bartolo è beneficiario; 

è di €. 281.600,00 ,  

− Il progetto ITHR0200440 è stato finanziato al 100% e pertanto senza alcun onere a carico 

dell’Amministrazione; 

− È stato acquisito il CUP C73J23000310007, in data 17/06/2024; 

 

EVIDENZIATO che: 

− con Deliberazione del Consiglio Direttivo n.  22 del 31/10/2024 si è provveduto, fra l’altro, a 

prendere atto dell’avvenuto finanziamento - nell’ambito del Programma INTERREG Italia-

Croatia - del progetto bePrepARed ITHR0200440 (“Preparing, Adapting, Reconstructing: 

actions to promote climate chenge adaptation and risk disaster resilience in Italian and 

Croatian sensitive ecosystems”) avente come partner capofila la Regione Emilia Romagna 

e di approvare l’Application Form Export 4.0 del Progetto; 

− con il medesimo Atto si è demandato al Direttore dell’Ente Parco, i successivi adempimenti 

necessari ad adeguare i fondamentali documenti di programmazione nonché ogni altro 

adempimento attuativo e amministrativo, oltre a rappresentare interfaccia 

dell’amministrazione con gli uffici regionali preposti; 

PREMESSO che,  

− l’Ente Parco Naturale Regionale del Monte San Bartolo, ai sensi della legge regionale n. 2 

del 18.01.2010 “Istituzione della rete escursionistica della Regione Marche" ha 

incrementato l’individuazione della rete sentieristica;  

− rientrano tra le finalità istitutive dell’Ente Parco la tutela, il mantenimento, e la 

valorizzazione dell’ambiente naturale e paesaggistico nonché proprio la cura e la 

manutenzione dei sentieri quale volano per una fruizione in sicurezza dell’Area Protetta; 



 

ACCERTATO che da un attento studio preliminare, eseguito grazie ad un rilievo geologico e  

geomorfologico diretto di campagna, ad un’analisi della cartografia esistente e ad un’analisi della 

documentazione geologica-geomorfologica dell’area, il geologo incaricato dall’ente Parco, 

Determina n.98 dell’08/08/2025, individuava per ogni sentiero le criticità presenti ed indicava le 

eventuali tipologie d’intervento più idonee e compatibili con il Parco stesso al fine di garentire la 

fruibilità dei percorsi in sicurezza;  

DATO ATTO che, in questa fase di avanzamento, il progetto bePreARed ITHR0200440, prevede 

la progettazione e la messa in opera di soluzioni naturalistiche che mirino ad attenuare le 

vulnerabilità climatiche e geomorfologiche interconnesse, la stabilità del suolo e dei pendii 

migliorando anche la copertura vegetale e gestendo più efficacemente il deflusso idrico; 

RILEVATO che l’accessibilità e la messa in sicurezza della rete sentieristica sono due aspetti 
fondamentali per garantire la raggiungibilità delle mete escursionistiche all’interno dell’area 
protetta, quale notoriamente è la località “La Montagnola” (comunemente detta “Il Tetto del 
Mondo”); 
 
DATO ATTO che, con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 70 del 12/11/2025 si è provveduto 
all’approvazione del “budget change”  con il quale si ridefiniscono gli importi di ripartizione della 
spesa per l’affidamento di lavori infrastrutturali allo scopo, per un importo complessivo di 
€.137.000,00; di cui €. 17.982,00 oltre a IVA di €. 3.956,04, destinati alla progettazione 
specialistica tecnica e direzione dei lavori, oggetto della presente istruttoria; 
 
 
VISTO che:  

− con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 13 del 26 marzo 2025 sono stati approvati, 
unitamente al Bilancio di Previsione 2025/2027 anche il Piano esecutivo di gestione del 
bilancio 2025/2027; 

− il bilancio di previsione 2025/2027 prevede gli stanziamenti necessari alla copertura delle 
spese per garantire le forniture necessarie al regolare funzionamento dell’Ente;  

 
ACCERTATO che l’ importo complessivo di €. 21.938,04 trova copertura nelle spese al cap. 491 
(01.02-1.03.02.99.000) del Bilancio di Previsione 2025-2027; 
 
CONSIDERATO che per quanto sopra risulta necessario dare avvio all’affidamento del servizio di 
progettazione: PFTE, Progetto Esecutivo, Direzione lavori, Coordinamento in fase di progettazione 
ed esecuzione, Contabilità, CRE, accertamenti ed indagini geognostiche, relazione geologica, 
rilievo topografico, studi e relazioni paesaggistiche per il consolidamento di una porzione della 
falesia del Parco San Bartolo in loc. La Montagnola;  
 
VISTO l’art.17 del D.lgs. n.36 del 2023 ai sensi del quale: “prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
 
VISTI: 

− l’art. 25 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” che prevede che le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzino le piattaforme di approvvigionamento 
digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, 
secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26; 

− l’Ente Parco si è dotato di una propria Piattaforma telematica di E-Procurement denominata 
“TuttoGare”quale strumento di negoziazione alternativo al Mercato Elettronico della 
Pubblica Ammministrazione (MEPA) che, quale piattaforma intesa come strumento di 



gestione della gara telematica, può essere surrogata da qualunque altra piattaforma ai fini 
dell’adempimento dell’obbligo delle gare elettroniche; 

− gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di 
affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 
CONSIDERATO che gli interventi dovranno essere progettati da professionista esperto;  
 
RITENUTO di procedere mediante affidamento della prestazione a professionista specializzato 
esterno, non essendoci all’interno dell’Ente, soggetti in possesso dei necessari requisiti per 
l'espletamento di tale funzione e pertanto procedere all’avvio della procedura di scelta del 
contraente a cui affidare la prestazione in questione; 
 
CONSIDERATO, altresì, che da indagine di reperimento sul mercato di operatori economici 
specializzati in questa prestazione sono state individuati tre studi di ingegneria/geologia con 
ambito della categoria MEPA “ Servizi professionali di consulenza ingegneristica” a cui si richiede 
l’iscrizione al Ns portale TUTTOGARE - Ente Parco Naturale Regionale del Monte San Bartolo: 
https://parcosanbartolo.tuttogare.it/: 
 
CONSIDERATO il corrispettivo da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti 
pubblici dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria di cui all'art.66 del decreto legislativo 31 
marzo 2023 n. 36. 
 
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere all'affidamento dell’incarico in oggetto con la 
predisposizione di una lettera d’invito - Richiesta di Offerta (RdO) con gli operatori economici 
selezionati che si saranno iscritti, conseguentemente alla pubblicazione della RdO, per la 
presentazione delle offerte con aggiudicazione alla migliore offerta economica; 
 
VISTI E RICHIAMATI integralmente, la planimetria e la cartografia del sentiero n.151 oggetto 
d’intervento allegati alla procedura ristretta di gara;  
 
CONSIDERATO che si darà avvio all’esecuzione anticipata del contratto successivamente 
all’aggiudicazione, ai sensi del comma 9, art.17 del Dlgs. 36/2023, in considerazione del fatto che 
la mancata esecuzione immediata delle opere in oggettto potrebbe determinare un grave danno 
all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare;  
 
Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 
Visto il Regolamento del Parco; 
 
VISTO che:  

- in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 

ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è 

affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente;  

- con delibera di Consiglio Direttivo n. 23/2024 vengono attribuite le funzioni di Direttore al 

Dott. Marco Zannini; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
 
 



 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati 

integralmente: 

1) DI PROCEDERE tramite il portale TUTTOGARE, con la predisposizione di una lettera 
d’invito - Richiesta di Offerta (RdO) da inviare agli operatori economici selezionati 
che si saranno iscritti; 

 
2) DI ASSUMERE formale impegno di spesa onnicomprensiva pari ad €. 21.938,04 da 

imputare sul capitolo 491 del Bilancio di Previsione 2025/202, annualità 2025; 
 

3) DI DARE ATTO che trattasi di spesa soggetta a rendicontazione, secondo le 
disposizioni di cui al programma INTERREG Italia - Croazia; 

 
4) DI DARE ATTO che  il CIG verrà acquisito a seguto dell’aggiudicazione di gara; 

 
5) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 

36/2023,  è stato individuato nella persona del dott. Marco Zannini, dipendente di 
questa Amministrazione;  

 
6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento presso le sezioni Albo Pretorio – 

Determinazioni del Direttore Amministrativo e Amministrazione Trasparente del 
portale istituzionale dell’Ente; 

 
7) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa. 

 
 
 
 
 
         IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
                                                                                   Dott. Marco Zannini 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si  attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico dei capitolo 
 
 

Impegno N.   117 del 27-11-2025 a Competenza   CIG  

5° livello 09.05-2.03.01.02.001  Contributi agli investimenti a Regioni e province autonome 

Capitolo        491 / Articolo       
CONTRIBUTO REGIONALE BANDO INTER. ITALIA/CROAZIA BEPREPARED 



Causale INTERREG Italia - Croatia, Progetto bePrepARed ITHR0200440, CUP 
C73J23000310007. Affidamento della progettazione di opere per il 
consolidamento di una porzione della falesia del Parco San Bartolo in loc. La 
Montagnola. Determina a contrarre 

Importo 2025 Euro 21.938,04 

 
 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          Dott. Marco Zannini 
 
 
 
 


